PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 004/2010

Regimento Interno – Alteração- Comissão Permanente – Educação

O Vereador que o presente assina, no uso de sua função legislativa, consoantes lhes facultam a Lei Orgânica e o Regimento Interno, consoante proposto em audiência pública, apresenta o seguinte Projeto de Resolução:

Art. 1( - O art. 68 da Resolução n° 005/2002, passa a vigorar acrescido do inciso V:

Art. 68 - ........................................................................

VI – Comissão Permanente de Educação.

Art. 2( - A Resolução n° 005/2002, passa a vigorar acrescida do artigo 73-B, com a seguinte redação:

Art. 73-B – Compete à Comissão Permanente de Educação manifestar-se sobre todas as matérias que envolvam a educação, bem como, promover estudos e acompanhamento da educação pública no Município.

Art. 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Carmo do Cajuru, 28 de Setembro de 2010.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador

DA JUSTIFICATIVA

A inclusão da Comissão Permanente de Educação tem o objetivo de permitir que o Poder Legislativo tenha uma ferramenta a mais na busca de um ensino de qualidade.

Esta Comissão deverá atender os anseios da comunidade escolar, haja vista que terá obrigatoriamente estar próxima aos órgãos públicos da educação buscando alternativas para as reivindicações de todos os níveis de ensino.

Com a criação de uma Comissão Permanente de Educação, espera-se que os membros do Poder Legislativo cumpram sua função, realizando estudos, buscando elementos para contribuir para melhoria da qualidade no ensino público.

Carmo do Cajuru, 28 de Setembro de 2010.

Sebastião de Faria Gomes

Vereador

PAGE
2